
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 50 del 28/03/2024    

Repertorio Generale n. 468  del 28/03/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA., AI SENSI 
DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  A)  DEL  D.  LGS.  36  DEL  31.03.2023,  DEL 
CONTRATTO,  PER  LAVORI  DI  PULIZIA  VASCHE  POMPE  DI  SOLLEVAMENTO 
UBICATI A MAZZEO, CASTELLUCCIO, VIA CANNIZZOLI E PULIZIA VASCA IN VIA 
S. FILOMENA, CIG: B0EAC6D833.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 50 del 28/03/2024  

Oggetto: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA., AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D. LGS. 36 DEL 31.03.2023, DEL 
CONTRATTO,  PER  LAVORI  DI  PULIZIA  VASCHE  POMPE  DI 
SOLLEVAMENTO UBICATI A MAZZEO, CASTELLUCCIO, VIA CANNIZZOLI 
E PULIZIA VASCA IN VIA S. FILOMENA, CIG: B0EAC6D833. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

- che questo Ente ha la necessità e l’urgenza di pulire le vasche delle stazioni di sollevamento ubicati nella  
frazione di Mazzeo, Castelluccio, via Cannizzoli e pulizia vasca in via S. Filomena, a salvaguardia della  
pubblica e privata incolumità,   al fine di evitate possibili contenziosi che recherebbero danno patrimoniale 
certo e grave all’Ente;

- che i lavori su indicati, sono indifferibili ed urgenti e volti alla tutela dell’igiene e della salute pubblica;

Considerato che con Delibera di G.C. n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2024-2026, limitatamente alle risorse finanziarie;

Considerato  che l’Ufficio Tecnico,  ha redatto  il  computo metrico,  per un importo di  € 41.000,59 I.V.A.  
Inclusa;

Accertato  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  27  del  13.03.2024,  è  stato  stabilito  a  contrattare  per 
l’affidamento diretto su Me.Pa., ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36 del 2023, del contratto,  
i  lavori  di pulizia vasche pompe di sollevamento ubicati a Mazzeo, Castelluccio, via Cannizzoli e pulizia 
vasca  in  via  S.  Filomena,  imputando la  spesa  di  €  41.000,59  alla  Missione  01,  Programma 05,  Tit.  1 
Macroaggregato 03, CAP. 01051.03.00105107 esercizio finanziario 2024 Pren. n. 15270/2024;

copia informatica per consultazione



                                                                                                                                
Considerata  l’urgenza  e  l’indifferibilità  della  spesa,  a  garanzia  dell’igiene  e  salute  pubblica.  si  rende  
indispensabile affidare immediatamente i lavori ad un impresa che possa eseguire i lavori con celerità i lavori  
e a perfetta regola d'arte; 

Visto  che  tra  le  ditte  idonee  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  è  presente  la  ditta 
IDROMECCANICA srl, con sede in Ragusa, via Del Pioppo n. 104, P.IVA.: 01434480883, che possiede i 
requisiti richiesti;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 50, comma 1 lett.  a) del  
D.Lgs. n. 36/2023, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della P.A., con Trattativa Diretta        n. 
4189874 del 21.03.2024, invitando a presentare offerta, esclusivamente alla ditta  IDROMECCANICA srl, 
con  sede  in  Ragusa,  via  Del  Pioppo n.  104,  P.IVA.:  01434480883, e  che,  la  su  indicata  ditta,  in  data 
25.03.2024, ha offerto il ribasso del 10,50 % (Trattativa Diretta-Me.Pa.) sull'importo dei lavori a base d’asta 
di € 24.007,04 e, pertanto l’importo dei lavori, risulta essere pari ad  € 21.486,30, oltre oneri per la discarica 
di  €  9.600,00.  Dunque,  per  i  “lavori  di  pulizia  vasche  pompe  di  sollevamento  ubicati  a  Mazzeo,  
Castelluccio,  via  Cannizzoli  e  pulizia  vasca  in  via  S.  Filomena”,la  somma  complessiva  ammonta  ad 
€ 31.086,30 oltre ad I.V.A. 22% di € 6.838,99 per un totale di € 37.925,29;

Ritenuta l’offerta presentata dall’Impresa  IDROMECCANICA srl, con sede in Ragusa, via Del Pioppo n. 
104, P.IVA.: 01434480883, congrua ed in linea con i valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze 
dell’Ente;

Visto il codice C.I.G.: B0EAC6D833;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, On Line numero protocollo INAIL 41841279 data 
richiesta 22.12.2023, con scadenza validità 20.04.2024, dal quale si evince che la ditta IDROMECCANICA 
srl, con sede in Ragusa, via Del Pioppo n. 104, risulta  regolare nei confronti dell’INPS e INAIL; 

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 del  
26.03.2024,  con  quale  il  Sig.  Carfì  Giuseppe, in  qualità  di  legale  rappresentante  della  ditta 
IDROMECCANICA srl, con sede in Ragusa, via Del Pioppo n. 104, P.IVA.: 01434480883, dichiara di non 
avere, con il Comune di Taormina, debiti scaduti ed esigibili di natura tributaria e/o patrimoniale; 

Dare atto che l’incarico si rende necessario per garantire l’igiene e la salute pubblica e, pertanto la mancata  
realizzazione,  recherebbe  danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

Accertato che con Determina Sindacale n. 9 del 07.02.2024, con la quale sono state attribuite al sottoscritto  
le funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del D.Lgs. n.  
165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – SUAP e Patrimonio, 
con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento  
amministrativo di cui trattasi;

Preso atto che la somma di € 37.925,29 I.V.A. compresa, trova copertura alla Missione  01, Programma 05, 
Tit. 1 Macroaggregato 03, CAP. 01051.03.00105107 esercizio finanziario 2024 Pren. n. 15270/2024,  giusta 
Delibera di D. D. n. 27 del 13.03.2024; 

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

copia informatica per consultazione



1)  Di   affidare  alla  ditta  IDROMECCANICA srl,  con  sede  in  Ragusa,  via  Del  Pioppo n.  104,  P.IVA.: 
01434480883, i  “Lavori  di  pulizia  vasche  pompe  di  sollevamento  ubicati  a  Mazzeo,  Castelluccio,  via  
Cannizzoli  e pulizia  vasca in via S.  Filomena”,  CIG:  B0EAC6D833, a seguito di  affidamento  diretto 
tramite TD n.  4189874 del 21.03.2024, sul Mercato Elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip 
S.p.A., ai sensi ex art. 50 comma 1,lett. a) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023.

2) Dare atto che l’importo stimato dei lavori è pari ad  € 31.086,30 oltre l’ I.V.A.  al 22%  pari ad                  €  
6.838,99, per un totale complessivo di  € 37.925,29, che trova copertura  alla Missione 01, Programma 05, 
Tit. 1, Macroaggregato 03, CAP. 01051.03.00105107 esercizio finanziario 2024, Pren. n. 15270/2024. 

3) Di impegnare la somma di € 37.925,29 I.V.A. inclusa, relativa ai lavori di riparazione di un tratto condotta 
fognaria  nella  Via  T.  Fazzello,  alla  Missione  01,  Programma  05,  Tit.  1,  Macroaggregato  03,  CAP. 
01051.03.00105107 esercizio finanziario 2024, Pren.  n. 15270/2024,  giusta Delibera  di D. D. n. 27 del  
13.03.2024. 

4) Dare atto che l’incarico si rende necessario per garantire  l’incolumità pubblica e privata e, pertanto la 
mancata realizzazione,  recherebbe  danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

6) Di dare atto  che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 50 del 28/03/2024

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA., AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA A) DEL D. LGS. 36 DEL 31.03.2023, DEL CONTRATTO, PER LAVORI DI 
PULIZIA VASCHE POMPE DI SOLLEVAMENTO UBICATI A MAZZEO, CASTELLUCCIO, VIA 
CANNIZZOLI E PULIZIA VASCA IN VIA S. FILOMENA, CIG: B0EAC6D833. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01051.03.00105107 495/2024 € 37.925,29

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


